
Kom med
i fællesskabet

Rønde Højskole



Udgivet af:
Rønde Højskole

Revideret dato:
12.01.24

Ansvarshavende redaktører:
Lykke Kroer Bertelsen & Dagmar Winter

       

Billeder af:
Rønde Højskole og tidligere elever 

Kort: 
Google Maps

Korrektur:
Luise Mehlsen & Dagmar Winter

 
Adresse:
Skolevej 2

8410 Rønde

Der tages forbehold for eventuelle tryk- og slåfejl

Rønde Højskole - Tlf.: 8637 1955 - email: post@rhe.dk

2



Indhold
Forord ved forstander Anders Munthe 06

Hvad er et højskoleophold på Rønde Højskole? 08

Linjefag: Business & Economics 14

Linjefag: Medicin & Sygepleje 16

Linjefag: Psykologi & Pædagogik 18

Linjefag: Science & Technology 20

Linjefag: Journalistik, Medier & Kommunikation 22

Hvad er et supplerende linjefag på Rønde Højskole? 24

Hilsen fra elevforeningen 27

Valgfag: Masser indhold i hverdagen 29

Vejledning 32

Ture og rejser: Kom og oplev med os 35

Portræt af tidligere elev, Johannes 40

Praktiske oplysninger 42

Faciliteter og omgivelser 44

Skemaeksempel 45

3



Hø
js

ko
le

 m
ed

 
st

ud
ief

or
be

re
de

nd
e l

in
jer



Business & Economics
Medicin & Sygepleje
Psykologi & Pædagogik
Science & Technology
Journalistik, Medier &  
Kommunikation



Som højskolelærer på Rønde 
Højskole brænder man for sit 
fag. Undervisningen på de 
studieforberedende linjer varetages 
af kompetente højskolelærere med 
stor faglig ballast og erfaring i at 
skabe vedkommende og nærværende 
undervisning, der rammer dig der, 
hvor du er. 

Som elev på Rønde Højskole ønsker 
vi, at du skal blive inspireret fagligt og 
menneskeligt. Du får en oplevelse for 
livet, og du får masser af inspiration 
til at træffe de bedste valg.

Du bliver som højskoleelev her en del 
af et stærkt fællesskab, hvor alle 
højskoleelever og lærere ser det 

Rønde Højskole er kendt for 
kombinationen af studieforberedende 
linjer og god højskole. Her hos os kan 
du opleve hele pakken: Det stærke 
og inspirerende fællesskab mellem 
unge, fordybelsen og oplevelserne 
omkring de studieforberedende 
linjer og en stor vifte af meget 
forskellige valgfag. Nogle valgfag kan 
benyttes til forstærkningen af den 
studieforberedende linje, eller du kan 
styrke et af dine interesseområder. 
Andre valgfag kan inspirere dig på 
din kreative side eller på idræts- og 
sundhedsområdet. Mulighederne er 
mange. 

Et højskoleophold her i Rønde er 
en mulighed for at blive inspireret 
af alt fra keramik og styrketræning 
til glaskunst og adventure - 
eller international politik. Du 
sammensætter dit eget skema, og du 
får oplevelser, rejser, erfaringer og 
venner for livet.

Rønde Højskole ligger 25 km fra Århus  
og midt i den skønneste natur tæt på 
Kalø Vig og med Nationalpark Mols 
Bjerge i baghaven. 

På Rønde Højskole er der oplevelser 
ud over undervisningen. Vi har 
tradition for, at højskoleeleverne her 
er aktive i mange forskellige udvalg, 
hvor de står i spidsen for en lang 
række initiativer, som bidrager til 
det gode og tætte samvær, som man 
bliver en del af på Rønde Højskole. 

- forstander, Anders Munthe

som deres opgave at bidrage til, at 
højskoleopholdet bliver godt for alle. 

Kom på besøg. Mød højskolelærerne 
og mød vores elever og tag så stilling 
til, om også du vil være en del af  
Rønde Højskole.

Jeg glæder mig til at møde dig.

Hej - og velkommen 
til Rønde Højskole
Af Anders Munthe, forstander 
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HHvad er et højskoleophold vad er et højskoleophold 

Et højskoleophold er en mulighed for dig, der gerne vil fordybe dig i noget,  du brænder for eller 
gerne vil blive bedre til. Hos os kan du blive elev på enten vores forårs- eller efterårshold og bruge 
højskoleopholdet på at forberede dig til at studere eller finde ny energi på din igangværende uddannelse 

På Rønde Højskole?På Rønde Højskole?



På en højskole vælger du selv 
dit skema ud fra dine ønsker 
og interesser. Du vælger et af 
vores 5 linjefag, og herudover 
kan du vælge mellem nogle 
supplerende linjefag og en 
hel række valgfag inden for 
mange forskellige emner, for 
eksempel idræt, kreative fag og 
fag, som på forskellige måder 
er relevante for din hovedlinje 
som for eksempel psykologi, 
politik eller samfund og debat. 
Ambitionen er, at der både 
er plads til at dygtiggøre dig, 
blive mere afklaret omkring 

dit fremtidige valg af studie 
eller job og prøve kræfter med 
fag og områder, du ikke før 
har beskæftiget dig med. Der 
er hverken karakterer eller 
eksaminer på en højskole. 
Lærerne kender dig godt og vil 
gerne hjælpe dig videre.

Hvad er højskole?
Ideen om højskolen opstod med 
den danske tænker og teolog 
Grundtvig, og den første højskole 
i Danmark åbnede i 1844. 
Grundtanken var, at unge bønder 
kunne bruge vinterhalvåret, hvor 

der ikke var behov for deres 
arbejdskraft på gårdene, til at 
dygtiggøre sig i andre ting – 
det, der med tiden blev til en 
ide om dannelse. For Grundtvig 
var det vigtigt, at dannelse, 
oplysning og mulighed for at 
deltage i demokratiet var for 
alle og ikke kun en lærd elite. 
Det var også afgørende for 
Grundtvig, at læring opstår 
på grund af den enkeltes lyst 
til at lære og fordybe sig – og 
ikke i et ræs om at imponere 
og opnå høje karakterer. Hans 
tanker om læring og dannelse 
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spredte sig og blev blandt andet 
til de danske folkehøjskoler. I 
dag ligger der højskoler rundt 
omkring i hele landet, og 
mange har forskellige hovedfag 
og retninger som for eksempel 
kunst- eller idrætshøjskole. 
Mange vælger at tage på højskole i 
et sabbatår eller under en pause 
i enten studier eller arbejde – 
men et højskoleophold er for 
alle uanset baggrund og alder. 
På Rønde Højskole er vores 
elever typisk imellem 18- 25 år.

Du bor på højskolen under dit 
ophold i dobbeltværelser og 
får alle måltider serveret på 
skolen.  Vi har dog også nogle få 
enkeltværelser. Du er tilknyttet 
en mindre gruppe af de elever, 
som du bor tæt på, samt en 
kontaktlærer, så der også er 
mulighed for at finde ro og 
tryghed i mindre fællesskaber.

Rønde Højskole - en højskole 
med studieforberedende 
l injer
Rønde Højskole opstod i 1894, og 
i dag er vi en studieforberedende 
højskole. Det betyder, at vi gerne 
vil hjælpe dig til at blive afklaret 
i forhold til studievalg, finde ny 
energi på dit eksisterende studie 
og forberede dig bedst muligt 
på livet som studerende. Det 
handler om faglig forberedelse, 
men mindst lige så vigtigt er 

det, at du får mulighed for at 
dele dine overvejelser med et 
stort netværk af nye venner – 
et netværk, du også kan trække 
på, hvis du for eksempel skal 
flytte til en ny by for at studere.

Vi tilbyder linjefagene: 
•	 Medicin & Sygepleje, 
•	 Psykologi & Pædagogik, 

Journalistik, medier & 
Kommunikation, 

•	 Science & Technology 
•	 Business & Economics. 

Linjefagene fylder en stor del af 
dit ugentlige skema i hverdagene, 
og der er også afsat tid til forløb 
med fordybelse i linjefagene. 

Særlige uger
Et højskoleophold består også 
af særlige tema-uger, rejser, 
udflugter og alle de aktiviteter, 
der foregår i fritiden, aftner 
og weekender. Samværet og 
fællesskabet med de andre 
elever og lærerne på skolen er 
en vigtig del af opholdet, og 
du kan forvente et højt niveau 
af aktiviteter, når du har fri: 
Vi holder for eksempel særlige 
arrangementer, debatter, 
cafeer, fester og konkurrencer.

Hvordan får du mest ud af dit 
ophold?
Som højskoleelev siger du ja 
til at deltage i det forpligtende 
fællesskab, det er, når man skal 
bo en stor gruppe mennesker 
sammen. Det er berigende, 
sjovt og spændende – men det 
stiller også nogle krav til dig. 
Vigtigst af alt er det, at du siger 
ja til at deltage i al undervisning 
med godt humør og er parat til 
at give noget af dig selv. 
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Location
Rønde Højskole

Billeder:
Elever

Instagram
@rondehojskole

Vi forventer også, at du 
deltager i praktiske opgaver 
som for eksempel køkkentjans 
og rengøring af fællesområder. 
Der er ikke de samme regler 

som på f.eks. en efterskole, 
men du skal stadigvæk være 
indstillet på at indordne dig 
under skolens rammer. 
Til gengæld lover vi at gøre 

vores bedste for, at du får et 
højskoleophold, du aldrig vil 
glemme!
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Business & Economics er 
en linje for dig, der vil være 
iværksætter, studere noget med 
handel og økonomi, arbejde med 
ledelse eller investering eller 
bare synes, at erhvervslivets 
mekanismer er interessante og 
gerne vil vide mere. 

Faget er for dig, der ved, at hvis vi for 
alvor skal forandre verden, så skal vi 
arbejde med de store, økonomiske 
tandhjul, der får verden til at dreje 
rundt!

Vi skal udforske mange forskellige 
emner, så du vil få et bredt indblik 
i de problemstillinger, teorier og 
metoder, der er inden for feltet. 
Det kan altså være alt fra aktier og 
investering til økonomiske politikker 
og kriser. På den måde er der god 
mulighed for at udforske, hvad man 
specialiserer sig i på de forskellige 
uddannelser og blive mere afklaret 
omkring studievalg. Samtidig kan du 
fordybe dig i de emner, du brænder 
for og forberede dig før du begynder 
at studere. 

Forløbet begynder i det meget 
nære perspektiv, hvor vi skal 
blive klogere på os selv og vores 
eget forhold til penge og forbrug. 
Efterhånden bevæger vi os længere 
ud i perspektiver, hvor vi kigger fra 
individer til virksomheder, stater 
og internationale relationer. Uanset 
hvad perspektivet er skal vi løse 
opgaver, træne studiekompetencer 
og diskutere problemstillinger, som 
har en skiftevis økonomisk, business-
orienteret eller samfundsmæssig 
karakter. 

Uanset hvad du har lavet før kan 

du være med. Måske har du været 
vant til at diskutere business og 
økonomi i mange år, eller måske er 
det helt nyt for dig? Alle perspektiver 
er velkomne. Vi sætter det faglige 
niveau sammen og taler om, hvad 
der er nemt, svært og interessant. 
Der er altså både god mulighed for 
at få repeteret noget, der tidligere 
har været svært, såvel som at se 
fremad mod nye horisonter og nye 
udfordringer. 

Vi skal også forholde os kritisk til 
os selv, reflektere over de ting, vi 
tager for givet og tale om mange 
andre dilemmaer i den komplekse 
verden, vi lever i. Det kan være, at 
der pludselig kommer en stor sag, 
der fylder meget i mediebilledet, og 
som vi bruger timen på at diskutere 
og forstå. Vi kan beskæftige os med 
det, der er interessant og udnytte de 
muligheder, der byder sig. 

Vi tager på virksomheds – og 
uddannelsesbesøg og laver andre 
aktiviteter ud af huset, så du kan 
opleve det, der sker ude i verden, 
på egen hånd og se de teorier, vi 
arbejder med, omsat til praksis. 

Business &  
Economics 
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Business &  
Economics 

Vi arbejder med, hvordan en 
ide bliver til en bæredygtig 
virksomhed, vi arbejder med 
markedsføring, og vi mødes med 
vicedirektøren for den lokale 
bank for at blive klogere på, om 
bankerne tager socialt ansvar, 
hvordan de gør det, og hvordan 
man undgår, at det hele bliver 
hensigtserklæringer og smarte 
buzzwords.  

Sammen bliver vi klogere på 
aktiemarkedet og ser, hvem kan få 
mest ud af en fiktiv aktieportefølje. 

Og vi lader os inspirere af dem, der 
har valgt at gribe deres økonomi 
helt anderledes an, er klar til at gå 
på pension som 30-årig og sætter 
spørgsmålstegn ved vækst som 
forudsætning for det gode liv.

15

“
Vi udforsker mange forskellige emner, 

så du vil få et bredt indblik i de 
problemstillinger, teorier og metoder, 
der er inden for feltet. Det kan altså 
være alt fra aktier og investering til 

økonomiske politikker og kriser.

“
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Vil du være læge, sygeplejerske, 
jordemoder, tandlæge eller 
fysioterapeut eller på anden 
måde arbejde inden for 
sundhedsvæsenet? 

På Medicin & Sygeplejelinjen kan 
du få et vigtigt fagligt og personligt 
afsæt til at komme videre og 
forbedre dine chancer for optagelse 
på uddannelserne.

I undervisningen stifter du 
bekendtskab med for eksempel 
anatomi, fysiologi, biokemi og 
mikrobiologi, du får styr på 
fagsproget og lærer en masse nyt. 
Vi genopfrisker dine kundskaber 
og giver dig tid til at fordybe dig i 
de emner og områder, du er særligt 
interesseret i. 

Ud over de gængse fag underviser vi 
dig også i mere overordnede emner 
som livskvalitet og prioriteringen 
inden for sundhedssektoren. 
Hvordan prioriteres der i dag? Hvad 
og hvem er vigtigst? Og hvordan 
har du det med det? Vi tager de 
etiske diskussioner og debatter 
omkring livsspørgsmål. Hvad er 
baggrunden for de vanskelige 
økonomiske prioriteringer i vores 
sundhedssystem? Hvem skal have 
hjælp til hvad og hvordan? Hvad 
mener du om aktiv dødshjælp? 

Du møder forskellige livssyn og 
holdninger, og vi får et grundigt 
indblik i sundhedssektoren gennem 
gæsteundervisere og studiebesøg. 
Og du møder ikke mindst de andre 
højskoleelever, som kommer med 
vidt forskellig baggrund og med 
drømme, ideer og inspiration, som 
du kan spejle dig i.

Vi arbejder både med teori og 
med at omsætte dem til praksis. 
Vi dissekerer, forsker, foretager 
målinger og inviterer de andre elever 
til sundhedstjek, og der er mulighed 
for at fordybe dig i de ting, du er 
særligt optaget af. 

Målet med den samlede undervisning 
er, at du bliver sikker på dine 
interesser og på, hvilken vej du skal 
gå. På et kommende studie vil du 
få en god start, fordi du kender til 
fagsproget på forhånd og har en bred 
indsigt i sundhedsfagene. Samtidig 
forbedrer du dine chancer for at blive 
optaget på din drømmeuddannelse, 
d a  f l e re  s u n d h e d s f a g l i g e 
uddannelsesinstitutioner ser særlig 
positivt på ansøgere, der på forhånd 
har kendskab til sundhedsområdet. 

Linjefaget Medicin & Sygepleje fylder 
otte lektioner om ugen, og derudover 
er det muligt at vælge en række andre 
fagrelevante fag, som for eksempel 
Folkesundhed, Biokemi, Psykologi, 
Konflikthåntering og Etik. 

medicin & 
Sygepleje
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medicin & 
Sygepleje

Ansøgning via Kvote 2
På Rønde Højskole kan du få 
vejledning i studievalg og hjælp til 
at søge ind på dit studie. 

Der arbejdes gennem studiecafeer, 
relevante oplægsholdere og 
sparring med lærerne på den 
studieforbedrende linje. Du 
vil komme til at møde ansatte 
og studerende inden for 
sundhedssektoren og på den måde 
få et kendskab til det studium, du 
gerne vil i gang med, eller bliver 

klogere på hvilket studievalg, der 
vil være godt for dig. 

Vi tilbyder vejledning i at søge 
optagelse på de forskellige 
uddannelser og giver gode råd 
om motiveret ansøgning og 
optagelsesprøve.

“
I undervisningen på Medicin & 
Sygepleje stifter du bekendtskab 

med for eksempel anatomi, fysiologi, 
biokemi og mikrobiologi, du får styr på 

fagsproget og lærer en masse nyt.

“



Psykologi & Pædagogik er 
linjefaget for dig, som gerne 
vil bruge dig selv som redskab 
til at gøre en forskel for andre 
mennesker. 

Måske overvejer du at blive psykolog, 
pædagog, lærer eller socialrådgiver, 
eller måske er du nysgerrig på andre 
studier som for eksempel sociologi 
eller antropologi, som sætter 
menneskers trivsel og fællesskaber i 
centrum. Mulighederne er mange – 
men fælles for dem er, at de giver dig 
mulighed for at hjælpe andre videre.

Alle mennesker, voksne som børn, 
oplever udfordringer i deres liv. 
Det kan være i skolen, i hjemmet 
eller på arbejdspladsen eller i 
tilværelsen generelt. Fælles for 
disse udfordringer er, at de ofte 
kan lindres eller afhjælpes med den 
rette professionelle hjælp og støtte. 
Sammen med de andre elever og 
lærerne på linjefaget Psykologi 
& Pædagogik går du i løbet af 
højskoleopholdet på opdagelse i, 
hvordan vi mennesker bliver til dem, 
vi er, og ikke mindst hvordan vi kan 
skabe forandring for os selv og for 
andre.

Som elev på Psykologi & Pædagogik 
udvikler du både din personlige 
og faglige tilgang til dig selv og 
andre mennesker i takt med, at du 
opnår fortrolighed med forskellige 
psykologiske og pædagogiske 
temaer. For eksempel lærer du 
om anerkendende pædagogik og 
narrativ metode, hvor du får erfaring 
med at gennemføre udviklingsforløb 
for både børn og voksne. Du får også 
erfaring med anerkendte metoder 
til at iagttage og tolke sociale 

interaktioner, hvilket er helt centralt 
i arbejdet med mennesker. 

Linjefaget lægger også op til 
diskussion af en række vigtige 
begreber, som har både psykologisk 
og pædagogisk interesse. Vi taler 
for eksempel om personlighed 
og identitet, personlighedstyper, 
motivationsteori ,  narrat iv 
metode, livsstadier, ledelsesteori 
og menneskets udvikling og 
tilknytning. Vi arbejder med trivsel 
og omsorgssvigt, leg og motorik, 
gruppedynamik og ensomhed. Vi 
er optaget af kognitive processer, 
hjernens opbygning og indlæring. Vi 
kommer også ind på psykisk sygdom, 
diagnoser og terapiformer.

På Psykologi & Pædagogik insisterer 
vi på også at møde mennesker 
i den virkelige verden. Derfor 
samarbejder vi med institutioner og 
fagpersoner, som til dagligt arbejder 
med psykologiske og pædagogiske 
udfordringer med forskellige 
perspektiver. 

Psykologi & 
Pædagogik
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Psykologi & 
Pædagogik

Det er vigtigt for os, at vi har et 
trygt og tillidsfuldt læringsrum, 
hvor du får plads til at øve dig 
og blive klogere på dig selv. Ofte 
iscenesætter vi øvelser, interviews, 
rollespil eller lege. Her er det 
tilladt at afprøve nye redskaber 
og metoder og lave fejl, mens 
det står på. Det er udfordrende, 
forandrende, lærerigt og sjovt.

Måske skal du bruge dit 
højskoleophold til at blive klogere 
på dine muligheder for at komme 

til at arbejde med mennesker.  
Måske er du også ude for at samle 
erfaringer til at søge optagelse på 
drømmeuddannelsen via kvote 2. 

Med oplevelserne både fra 
linjefaget Psykologi & Pædagogik 
og fra højskoleopholdet som 
helhed er du klædt godt på til at 
træffe et godt studievalg og til at 
skrive en god ansøgning eller gå til 
optagelsesprøve.

19

“
På Psykologi & Pædagogik går du i 

løbet af højskoleopholdet på opdagelse 
i, hvordan vi mennesker bliver til dem, 
vi er - og ikke mindst hvordan vi kan 

skabe forandring for os selv og for 
andre.

“



Er  du fascineret af 
naturvidenskaben og af at finde 
de løsninger, der skal hjælpe os i 
fremtiden? 

Linjefaget Science & Technology 
er for dig, der er fascineret af de 
muligheder, de naturvidenskabelige 
discipliner rummer. Vores elever 
drømmer om at blive ingeniører, 
innovatører, fysikere, astrologer, 
biologer, nanoteknikere eller en 
jobtitel, der slet ikke eksisterer 
endnu. Det, de har til fælles, er 
fascinationen af naturvidenskab og 
lysten til at udvikle, forske og gå på 
opdagelse!

På Science & Technology kommer 
du til at undersøge og fordybe dig 
sammen med andre unge, der også 
synes, at naturvidenskab er fedt. 
Du bliver en del af et arbejdende 
laboratorium og et inspirerende 
fællesskab, hvor naturvidenskabens 
muligheder kan folde sig ud. På 
legende og nysgerrig vis dykker vi 
ned i nogle af de store ubesvarede 
naturvidenskabelige spørgsmål og 
problemstillinger, som du måske 
skal være med til at besvare og løse 
i fremtiden.

Undervisningslokalet er indrettet 
med værktøj og udstyr, så vi selv kan 
3D-printe, laserskære, bygge, teste, 
eksperimentere og observere.
Gode løsninger kræver innovative 
problemknusere, der kan jonglere 
med forskellige fagligheder. Vi 
søger derfor inspiration og laver 
projekter inden for fire overordnede 
naturvidenskabelige fagområder: 
Ingeniørvidenskab & Nanoteknologi, 
Fysik & Astronomi, Datalogi & 
Matematik samt Biologi, Geologi, 

Kemi & Miljø.
Overvejer du en uddannelse som 
ingeniør eller en anden naturfaglig 
retning, så er linjefaget Science & 
Technology et stærkt fagligt kort 
at have på hånden i en verden, 
hvor mange løsninger bygger på 
tværfaglighed. På højskolen får du 
både en social og faglig ballast, 
som du kan bruge i forbindelse 
med studievalg og som kommende 
studerende. En naturvidenskablig 
uddannelse kan føre dig i mange 
forskellige retninger, og på Science & 
Technology besøger vi virksomheder, 
som måske kan blive din fremtidige 
arbejdsplads. Det giver dig et indblik 
i, hvad det vil sige at arbejde med 
praksis og kan hjælpe dig med at 
blive mere afklaret omkring dit 
studievalg.

Der findes masser af uddannelser, 
hvor naturvidenskaben er i fokus, 
og det kan være svært at vælge 
sin retning. Vi besøger blandt 
andet ingeniøruddannelserne i 
Aarhus, Aarhus Universitet og 
IT-byen i Aarhus, hvor vi møder 

Science & 
Technology
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Science & 
Technology

både studerende, vejledere og 
undervisere. På den måde kan du 
få et mere tydeligt billede af, hvad 
de forskellige naturvidenskabelige 
uddannelser indeholder.

Linjefaget Science & Technology 
er fordelt på 2 større blokke med i 
alt 8 lektioner om ugen, men der er 
adgang til værkstedet hele døgnet. 
Undervisningen fordeler sig 
primært på projektundervisning, 
opgaveløsnin g ,  besøg på 
videregående uddannelser 
og i virksomheder samt 

naturvidenskabelig tænkning 
og dannelse – herunder etiske 
problemstillinger og teknologiens 
rolle i samfundet og for det enkelte 
menneske. 

Vi omsætter altid så megen 
teori som muligt til praksis og 
laver projekter, som de andre 
højskoleelever kan have glæde af. 
For eksempel kan vi arbejde med 
at lave en mordgåde, som skal løses 
ved hjælp af naturvidenskabelige, 
analytiske og matematiske 
discipliner.
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“
På Science & Technology kan du 

fordybe dig sammen med andre unge, 
der også synes, at naturvidenskab er 
fedt. Du bliver en del af et arbejdende 

laboratorium, hvor naturvidenskabens 
muligheder kan folde sig ud.

“



Linjefaget Journalistik, Medier 
& Kommunikation er perfekt 
til dig, der vil være journalist 
eller arbejde med medier og 
kommunikation. 

Vores undervisning gør dig til en 
bedre, skarpere kommunikatør 
uanset om du drømmer om at blive 
journalist, læse kommunikation, 
medievidenskab, statskundskab eller 
måske vil være forfatter, politiker 
eller dyrke andre discipliner, hvor 
det er mindst lige så vigtigt at vide, 
hvordan man skal kommunikere 
med omverdenen. Måske vil du 
gerne være bedre til at forstå den 
måde, medieuniverset fungerer på, 
eller måske vil du være bedre til at 
udtrykke dig skarpere, kommunikere 
tydeligere og få dit budskab ud.  

Med otte ugentlige lektioner i 
journalistik samt fire lektioner i faget 
Medier & Kommunikation kommer 
du godt i gang med faget og bliver 100 
procent klar til optagelsesprøverne 
på journalistuddannelserne i Århus 
og Odense, hvis du ønsker at gå den 
vej.

Journalistik
Optagelsesprøverne fra journalist-
uddannelserne på DMJX i Århus 
samt SDU i Odense er et centralt 
fokusområde på linjefaget. Derfor 
arbejder vi med de journalistiske 
grunddiscipliner og værktøjer, der 
er nødvendige at mestre for at bestå 
optagelsesprøverne. Vi arbejder 
med fortælleteknik, retskrivning 
og kommatering og journalistiske 
genrer, så du kan få værktøjskassen 
i orden og nemt kan levere en nyhed, 
en reportage, en klumme, en kronik, 
et interview og meget mere.

Men mindst lige så vigtigt arbejder 
vi med dine egne tanker om faget. 
Hvad er du god til, og hvor skal du 
blive bedre? Og hvad er meningen 
med det hele? Er du bedst, når 
det skal gå hurtigt, eller når der 
er tid til grundig research og 
fordybelse? Optagelsesprocessen 
på journalistuddannelserne går ofte 
igennem en optagelsessamtale, hvor 
dine egne tanker og refleksioner er 
vigtige – og det arbejder vi med på 
højskolen.

Medier & Kommunikation
I Medier & Kommunikation lærer 
du om, hvordan man arbejder 
med professionel kommunikation, 
branding, krisekommunikation, 
strategi og storytelling. Lær for 
eksempel at køre en effektiv 
kampagne, brænd igennem med dit 
budskab. Kom på fornavn med de 
nye medieplatforme – for hvad er 
de for nogen, hvad kan de bruges 
til, og hvor er vi på vej hen? Vi 
arbejder med pressemeddelelser 
og kommunikationsplaner, politisk 
kommunikation, etik og hvordan 
man kan arbejde med  krisestyring, 
når det hele brænder på. 

Journalistik, 
Medier & 

Kommunikation
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Undervisningen er både teoretisk 
og praktisk med en masse gode 
diskussioner, og vi samarbejder 
gerne med eksterne partnere, der 
gerne vil have vores input til at 
løse en kommunikationsopgave.

Bootcamp - 2 ugers koncentreret 
forberedelse til optagelsesprøve!
På hvert semester har vi to 
ugers intensiv bootcamp, hvor 
vi arbejder udelukkende med 

wat gøre dig klar til at gå til 
optagelsesprøve på Danmarks 
Medie- og Journalisthøjskole 
og journalistuddannelsen på 
Syddansk Universitet. Her 
arbejder vi med de journalistiske 
grunddiscipliner og de værktøjer, 
der er nødvendige at mestre for at 
bestå optagelsesprøverne.
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“
Vi gør dig til en bedre, skarpere 
kommunikatør uanset om du 

drømmer om at blive journalist, læse 
kommunikation, medievidenskab, 
statskundskab eller måske vil være 

forfatter, politiker eller arbejde for en 
organisation eller virksomhed.

“



Ud over de studieforberedende 
linjefag kan du vælge det, vi i 
skemaet har kaldt supplerende 
linjefag, hvor du kan fordybe dig 
og finde inspiration i et eller flere 
større fagområder. Et supplerende 
linjefag består enten af et større eller 
flere mindre valgfag, og du kan nemt 
kombinere et supplerende linjefag 
med flere af vores ca. 40 forskellige 
valgfag.

På højskolebeviset, som du modtager 
efter endt højskoleophold, vil det 
også fremgå, hvis du har haft et 
supplerende linjefag. Det kan være 
en god dokumentation, hvis du for 
eksempel har lyst til at trække på 
dine højskoleerfaring i en fremtidig 
jobansøgning eller en ansøgning 
om optagelse på en uddannelse via 
kvote 2.

Vi tilbyder følgende supplerende 
linjefag: Rejse med frivilligt arbejde, 
Adventure, Idræts- & Eventleder 
samt Filosofilinjen.

Rejse med frivilligt 
arbejde
Vælger du dette 
linjefag er du først fem 
måneder på højskole 
og herefter på dit 
livs rejse ud i verden. 
Du får mulighed 
for at rejse ud som 
frivillig for vores 
samarbejdspartnere 
i bl.a. Ghana, 
Sydafrika,Guatemala, 
Cambodja og 
Tanzania. Rejserne 
foregår normalt i mindre grupper 
og varer typisk tre til seks måneder 
i forlængelse af højskoleopholdet. 

Undervisningen på højskolen giver 
dig både personlige og faglige 
færdigheder, der kvalificerer dig 
til at rejse ud og gøre en forskel 
i de spændende projekter, vores 
samarbejdspartnere står for: her er 
for eksempel mulighed for at arbejde 
på børnehjem, blive underviser 
eller arbejde med journalistik og 
kommunikation. 

Vores samarbejdspartnere er valgt 
ud fra stærke principper om god 
etik, kvalitet, rimelige priser og 
mulighed for, at du kan udvikle dig 
fagligt. Vi sørger for, at du rejser 
under trygge og sikre forhold og 
er klædt på til at løse de opgaver, 
der venter på dig. Skal du senere 
søge optagelse via kvote 2 på en 
videregående uddannelse, giver 
både højskoleopholdet og rejsen 
relevante oplevelser og erfaringer, 
der kan være med til at styrke din 
ansøgning og forbedre dine chancer 
for optagelse.

DE SUPPLERENDE LINJEFAG 
ER DIN MULIGHED FOR AT 
FORDYBE DIG I ET ELLER 
FLERE STØRRE FAGOMRÅDER 
VED SIDEN AF DIN STUDIE- 
FORBEREDENDE LINJE

Hvad er et supplerende linjefag på Rønde Højskole?
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SUPPLERENDE LINJEFAG: 
•	 REJSE MED FRIVILLIGT 

ARBEJDE
•	 ADVENTURE
•	 IDRÆTS- & EVENTLEDER
•	 FILOSOFI
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samarbejde i grupper og overkomme 
ting, vi ikke havde forestillet os, vi 
kunne. Vi vil i fællesskab blive klogere 
på den natur, vi alle sammen er en 
del af – vi vil både se på de sære og 
forunderlige skabninger, vi møder på 
vores vej i naturen, men også snakke 
om, hvordan det hele spiller sammen 
på den lille og den helt store skala. 
Undervejs vil du blive udfordret på 
lige præcis dit niveau, så om målet er 
at få hovedet under vand eller bestige 
det højeste bøgetræ, vil du blive 
støttet hele vejen.

Filosofi
I linjefaget filosofi beskæftiger vi os 
med spørgsmål, der angår os alle, men 
som kan være svære at give et entydigt 
svar på. Vi arbejder med forskellige 
måder at forstå virkeligheden på, 
og vi åbner op for spørgsmål og 
emner, som forhåbentlig også får 
dig til at reflektere over den verden, 
der omgiver dig. Vi arbejder med de 
store filosoffer som f.eks. Platon, 
Kierkegaard, Nietzsche og Sartre, men 
mest af alt tager vi afsæt i forskellige 
emner og temaer. Vi vil f.eks. diskutere 
og forsøge at forstå, hvad ondskab 
er og hvor ondskaben kommer fra? 
Og hvordan kan vi forstå fænomenet 
køn, og hvad gør forestillinger om 

Idræts- og eventleder
I dette fag arbejder vi med idrætten 
som redskab til at give andre gode 
oplevelser med fysisk aktivitet. 
Måske vil du gerne prøve dig selv af 
som træner, instruktør, underviser 
eller leder. Måske er du optaget af, 
hvordan fællesskaber og individer 
kan flytte sig fagligt og socialt 
gennem samvær om fysisk aktivitet. 
Undervisningen har både elementer 
af teori og praksis. Du får værktøjer 
til at planlægge, lede og evaluere 
idrætsaktiviteter, og der bliver rig 
mulighed for at prøve værktøjerne 
af på forskellige aldersgrupper 
i institutioner, foreninger eller 
arbejdspladser. Idræts- & Eventleder 
er et godt supplement uanset hvilken 
af vores studieforberedende linjer, 
du vælger, fordi vi arbejder med både 
pædagogiske, sundhedsrelaterede, 
teknologiske og kommunikative 
perspektiver. Måske overvejer 
du en uddannelse, hvor idræt 
gerne må fylde meget som for 
eksempel idræt på universitetet, 
fysioterapeut, pædagog eller lærer. 
Måske har du en drøm om at udvikle 
sundhedsteknologi til understøttelse 
af fysisk aktivitet, eller du drømmer 
om at blive sportsjournalist. Idræts- 
& Eventleder er fyldt med sjove 
oplevelser for alle, og måske får du 
blod på tanden til mere.

Adventure
I linjefaget Adventure finder vi 
legebarnet og nysgerrigheden 
frem og tager på ekspedition i den 
fantastiske natur, der ligger og 
venter på os lige uden for døren 
her på Djursland – med vand, skov, 
klinter og bakker. I adventure skal 
vi trekke, klatre, cykle og færdes på 
vandet i kajakker og på SUP-boards. 
Adventureholdet laver mad over bål, 
udforsker naturens spisekammer 
og får spændende smagsoplevelser, 
når den står på gourmetmad, 
hjemmeplukkede østers eller gode, 
gammeldags snobrød. Vi får sved på 
panden på mini-adventurerace og i 
selvbyggede svedhytter, og vi lærer at 

kønnene ved os? Vi kommer til 
at dykke ned i emner som kunst, 
kærlighed og sprog, og så tilpasser vi 
faget, så vi kommer til at arbejde med 
de spørgsmål, der optager dig netop 
nu. Vi læser også udfordrende tekster 
af filosofferne selv og supplerer 
disse med baggrundstekster, film, 
musik og lignende, så vi får så mange 
perspektiver på emnet som muligt. 

Du bliver udfordret i diskussioner med 
de andre på holdet og kommer også 
til at holde oplæg og lave forskellige 
øvelser. Vælger du filosofifaget, bliver 
du bedre til at reflektere og analysere, 
og forhåbentlig bliver du også lidt 
klogere på dig selv.
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Hilsen fra 
elevforeningen

Kære kommende elev på Rønde 
Højskole!

Af bestyrelsesformand Ida Casselgreen

Hvor er det herligt, at du er endt netop her. Jeg 
håber, at Rønde Højskole er lige noget for dig,
og at du får et helt formidabelt ophold. Og når 
dit ophold så en skønne dag lakker mod enden, 
så er det så heldigt, at du har mulighed for at 
fortsætte festlighederne i Rønde Højskoles
Elevforening!

Et voksende fællesskab
Jeg hedder Ida Cathrine Casselgreen, og jeg er 
formand for Rønde Højskoles Elevforening.

Jeg var elev på Rønde Højskole i foråret- og 
efteråret 2020, og siden da har jeg været med i

Elevforeningen.

Vi er et voksende fællesskab af tidligere 
elever, som alle sammen har det til fælles, at vi 
havde nogle vidunderlige måneder på Rønde 
Højskole. Den glæde og optur over vores 
oplevelser og minder fra højskoletiden ønsker 
vi at fastholde og dele med alle tidligere elever. 

Et bredt repræsentantskab
Igennem halvårsskrifter og sjove 
arrangementer arbejder vi benhårdt 
på at fastholde højskoleånden og styrke 
fællesskaberne internt og på tværs af 
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årgangene. Der er noget helt 
særligt ved at samles en hel flok af 
tidligere elever, som alle sammen 
har haft hjem på Rønde Højskole.

I slutningen af hvert ophold 
vælges to årgangsrepræsentanter 
ind i Elevforeningen. På den måde 
sørger vi for at have en vej ind til 
en masse årgange, og samtidig kan 
vi nå ud til rigtig mange tidligere 
elever. Og så er det skønt med nye 
ideer og input fra dem, som netop 
har gået på skolen og virkelig har 
fingeren på pulsen.

Gensynsweekend
Årets højdepunkt i Rønde 
Højskoles Elevforening er vores 
gensynsweekend! Det er et 
arrangement, hvor vi inviterer alle 
tidligere elever til en weekend fuld 
af sjove aktiviteter og et brag af en 
gensynsfest. I løbet af weekenden 
skal vi en tur ned af memory 
lane, hvor vi skal besøge og 

“
Vi er et voksende fællesskab af tidligere 

elever, som alle sammen har det til 
fælles, at vi havde nogle vidunderlige 

måneder på Rønde Højskole. Den 
glæde og optur over vores oplevelser og 
minder fra højskoletiden ønsker vi at 

fastholde og dele med alle tidligere
elever. 

“

genopleve nogle af vores yndlings 
højskoleaktiviteter og hilse på 
vores dygtige undervisere. Og 
sidst, men ikke mindst skal den 
store årgangsdyst løbe af stablen, 
og vandrepokalen skal gives til 
den sejrende årgang. Det er et 
festfyværkeri af en weekend - det
kan du allerede godt glæde dig til! 

Læs mere
Du kan læse mere om hvem vi er og 
hvad vi laver på vores hjemmeside: 
rh-elevforening.dk/

Rigtig meget held og lykke med dit 
ophold.

Vi glæder os til at byde dig 
velkommen i Elevforeningen en 
dag!

Mange hilsner
Ida og hele Elevforeningens 
bestyrelse
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Masser af indhold i hverdagen:

VALGFAG



Højskole handler også om at prøve nye ting af, 
udfordre dig selv og gå nye veje. Og her er vores 
palette af spændende valgfag et rent tag-selv-bord! 

Vi byder på udfordringer for både hoved, krop og 
hænder, og dit skema kan sættes sammen på mange 
måder. 

Måske ønsker du at supplere dit studieforberedende 
linjefag med så mange relevante fag som muligt, så 
det meste af dit ophold bliver farvet af dit valg af 
linjefag. Eller måske skal dit skema være så varieret 
som muligt med både fysiske, kreative og boglige 
fag. Måske er det netop nu, du har tid, lyst og energi 
til at lære at spille guitar? Eller er det nu, du skal i dit 
livs bedste form?

Vores valgfag ændrer sig af og til, når vi opfinder et 
nyt eller oplever emner, som vi simpelthen er nødt 
til at arbejde videre med. Men i udgangspunktet er 
vores valgfag opdelt i følgende kategorier:

Idræts-, outdoor - og motionsfag
Vi tilbyder en lang række idræts-, outdoor- og 
motionsfag, så der er noget for enhver smag uanset 
om du er helt grøn i disciplinen eller godt i gang, 
eller om du skal træne benhårdt og målrettet eller 
bare røre dig lidt, få frisk luft i lungerne og have det 
sjovt.

Lærerne er uddannede til at arbejde på mange 
forskellige niveauer, og der er mulighed for både 
individ – og holdsport. 

•	 Adventure
•	 Antropologi & kultur
•	 Badminton
•	 Band
•	 Billedværksted
•	 Biokemi
•	 Brætspil
•	 Børn & billeder
•	 Crossfit
•	 Dansk for begyndere
•	 Dans
•	 Etik & eksistens
•	 Filosofi
•	 Folkesundhed
•	 Gaming & strategi
•	 Glas
•	 Guitar for begyndere
•	 Hverdagspsykologi
•	 Idræts- & eventleder
•	 Idræt & boldspil
•	 International politik
•	 Introduktion til jura
•	 Klaver for begyndere
•	 Keramik
•	 Kreativ skrivning

•	 Kommunikationstræning
•	 Kor
•	 Kulturmøde
•	 Løb
•	 Læsekreds
•	 Makerspace
•	 Medier & kommunikation
•	 Musikforståelse
•	 Naturen kalder
•	 Outdoor training
•	 Privatøkonomi
•	 Programmering
•	 Psykologi & psykiatri
•	 Podcast & videoproduktion
•	 Rejser med frivilligt arbejde
•	 Religon & politik
•	 Studiecafé
•	 Styrke
•	 Tegning
•	 Tekstil
•	 Tænkepauser
•	 Utilstrækkelig
•	 Vollyball
•	 Yoga & mindfulness
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Kast dig ud i 
noget nyt

Vi tilbyder blandt andet 
Adventure, Badminton, Crossfit, 
Dans, Folkesundhed, Idræts- & 
Eventleder, Dans, Løb, Naturen 
Kalder, Outdoor Training, 
Styrke, Volleyball samt Yoga & 
Mindfulness.

Ud over disse fag er der altid 
mulighed for at dyrke sport eller 
styrketræne i vores to veludstyrede 
idrætshaller, vores fitnessrum, 
vores udendørs fitnessanlæg eller 
i den skønne natur, der omgiver 
højskolen med flotte løberuter i 
skove og ved stranden.

Kreative fag
Vores kreative værksteder er fulde 
af muligheder og summer altid 
af liv, dejligt nørkleri og hygge. 
Vores lærere er kunstnere og 
kunsthåndværkere med mange 
års undervisningserfaring. Du 
kan både starte helt fra bunden 
eller komme videre i din udvikling 
– vi møder dig der, hvor du er og 
glæder os til at se dine kreationer! 

De kreative fag er værkstedsfag 
– men i meget høj grad også 
relevante for dig, der gerne vil 
udvikle din kreativitet eller bruge 
dig selv som redskab i arbejdet 
med andre, for eksempel børn.

Vi tilbyder bl.a. fagene Keramik, 
Billedværksted, Børn & Billeder, 
Glas, Tegning og Tekstil.

Musikfag
Nu har du chancen for at komme 
i gang eller komme videre med 
din musik! Med et veludstyret 
musiklokale, et lille lydstudie og 
dygtige undervisere, der er parate 
til at få dig godt i gang. Undervejs 

i opholdet nyder vi som regel 
godt af nogle fede koncerter og 
musikalske oplevelser, og der 
vil også være særlige uger, hvor 
du kan fordybe dig i musik eller 
sang. Vi tilbyder bl.a. fagene Band, 
Guitar for begyndere, Klaver for 
begyndere samt Kor.

Videns – og strategifag
Vi har en lang række fag, der har til 
formål at dygtiggøre og inspirere 
dig inden for en masse områder. 
Nogle af fagene lægger sig direkte 
op ad et linjefag, og andre har et 
mere bredt, alment sigte. Også 
her gælder det, at du kan vælge 
et meget målrettet eller et mere 

alsidigt skema alt efter dit behov.

Søg bl.a. inspiration i
Antropologi & Kultur, Biokemi, 
Brætspil, Etik & Eksistens, 
Escaperoom, Filosofi, Gaming 
& Strategi, Hverdagspsykologi, 
Identitet & Valg, International 
Politik, Introduktion til 
Jura, Kreativ Skrivning, 
Konflikthåndtering, Medier & 
Kommunikation, Programmering, 
Psykologi & Psykiatri, Religion 
& Politik, Samfund & Debat, 
Studiecafé og Tænkepauser.
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VEJLEDNING
Er du i tvivl om dit uddannelsesvalg, eller har du brug for hjælp til en kvote 2-ansøgning eller til at 
søge et job eller en praktikplads? 

På Rønde Højskole ønsker vi at danne en god ramme for, at du kan bruge dit højskoleophold til at 
blive afklaret omkring din videre vej.  Det gør vi blandt andet gennem vores studieforberedende fag 
og gennem vores forskellige vejledningstilbud. Vores vejledning består for eksempel af: 

•	 Inspiration til studie- og karrierevalg
•	 Hjælp til kvote 2-ansøgninger og optagelsesprøver 
•	 Indsigt i uddannelser og fagområder
•	 Lær at træffe valg
•	 Studielivsaftener, studie- og karrieredag

Nogle af vores lærere er studie- og karrierevejledere, som kan hjælpe med generel vejledning, mens 
alle lærerne på linjefag og valgfag kan hjælpe med mere fagspecifik vejledning.

Studielivsaftener
Vi tilbyder i løbet af opholdet nogle frivillige studielivsaftener. Her vil skolens studie- og 
karrierevejledere være til stede og hjælpe med de udfordringer, du og de andre elever har. Nogle 
elever møder op for at arbejde med deres kvote 2-ansøgning og få feedback fra lærerne. Andre 
møder op for at have samtale med en lærer om deres studievalg. 

Studie- og karrieredag
Vi afholder hvert semester en studie- og karrieredag. På dagen udbyder vi forskellige workshops, og 
du kan vælge de workshops, som passer bedst til dig. Nogle workshops knytter sig til uddannelsesvalg 
og optagelse, mens andre har mere fokus på det gode liv og livsvalg. 

Vejledning på linjer og fag 
På linjefagene vil du stifte bekendtskab med relevante uddannelser inden for fagområdet. Du vil få 
afprøvet din faglighed i praksis for derigennem at kunne finde en uddannelse, som passer til dig. På 
linjerne vil der også være mulighed for at blive klædt på til optagelsesprøver. 

Vejledning i familiegrupperne
I familiegrupperne arbejder vi også med vejledning. Vi udarbejder vores personlige dannelsesrejse og 
sætter mål for vores højskoleophold – både vores egne og de fælles. Vi arbejder med livsfortællinger 
og sætter vores eget liv ind i nye perspektiver, så vi også bliver mere rustet til at træde ud i verden 
efter højskoleopholdet 

Samtaler
Du vil opleve, at vejledning både kan være de aftalte samtaler og de snakke, der spontant opstår i 
timerne eller i en hyggestund om aftenen. Lærerne er på skift hjemmelærere aftener og weekender, 
så her er der gode muligheder for en samtale om det, som er vigtigt for dig – om det er studievalg, 
trivsel eller aktuelle udfordringer. 
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Kom og oplev 
med os



REJSER & TURE
Det kan være en vigtig del 
af et højskoleophold at få 
nye oplevelser, det stærke 
sammenhold og den faglige 
inspiration, som en studierejse 
kan give, og vores rejsetilbud 
spænder vidt: vi har de store 
naturoplevelser, det særlige 
kulturmøde og den faglige 
inspiration som høj prioritet.

I løbet af et forårs- eller   efterårs-
hold er der flere rejsetilbud, som 
du kan vælge. Ønsker du ikke at 

tage med på rejserne er der stadig 
undervisning på højskolen, typisk 
i et projekt- eller temaforløb.

Albanien 
Kom med på en spændende rejse, 
hvor vi skal opleve det tidligere 
kommunistiske og derfor lukkede 
land Albanien. 

Det kommunistiske Albanien faldt 
sammen i 1990 og er nu et åbent 
land med et meget gæstfrit folk. 
Albanien er både naturmæssigt 
og historisk et spændende 
land at besøge. Her er uberørte 
naturområder, ruiner og borge fra 

antikken og en hovedstad, Tirana, 
som er fuld af liv og kultur. Vi skal 
opleve det albanske køkken, der 
er præget af italiensk og græsk 
tradition. Vi vil også bruge tid på 
at opleve den smukke natur ved at 
tage på vandreture.

Snetur til Norge  
Vi tager 8 dage til Norge, hvor 
vi skal bo i en storhytte med 
selvhusholdning. Derfra tager vi 
de første dage på turski ud i det 
meget smukke langrendsområde. 

Hvis vejr og sne tillader det, bliver 
der mulighed for at drage ud på en 
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Albanien 
Norge 
Island 

Thy
Lanzarote

“
”En højskolerejse er fællesskab, 
naturoplevelser, kulturmøde og 

oplevelser, du ikke får andre 
steder. Du har mulighed for at 
tilvælge en eller flere rejser i 

løbet af dit ophold.”

“



længere tur, hvor vi overnatter i 
snehuler.

De sidste dage i Norge, får du 
mulighed for at stå på alpinski, 
telemarkski eller snowboard, idet 
vi kører til Hemsedal Alpincenter, 
som er et af de største alpinanlæg 
i Norge.

Kan du ikke stå på ski, kan du 
lære det i skiskolen – og ellers 
er der masser af muligheder for 
at nyde den dejlige norske natur 
på andre måder. Det vigtigste er 
fællesskabet og de gode oplevelser.

Island 
På rejsen til Island skal vi dase i de 
mange udendørs svømmebassiner. 
Vi skal se gejserne sprutte. Vi 
skal se kontinentalpladerne 
støde sammen. Vi skal ind 
bag vandfaldene. Vi skal op på 
gletsjeren og ned på de sorte 
strande. Vi skal sejle blandt 
isbjerge. Vi skal se, hvor James 
Bond har slået sine folder og 
opleve kulturen i Reykjavik.

Vores dygtige guide er indfødt 
islænding og kender alle de mest 
spændende steder og specielle 
oplevelser, du kan få på Island. 

Vi indkvarterer os i hyggelige 
hytter og lodges på vores rundtur 
på Island og får lov at opleve den 
uspolerede og storslåede natur i 
mange forskellige afskygninger 
med de aktive vulkaner som 
baggrund. 

Outdoortur til Thy 
Tag teltet på ryggen, trek ind i 
Nationalpark Thy og slå lejr midt i 
den vildeste danske natur sammen 
med dine højskolekammerater i 
fire dage. 

Vi finder vej ad små stier gennem 
nationalparkens helt særlige 
natur, og vi slår lejr lige midt i det 

hele og laver mad over trangia. 
Undervejs på turen vil du også 
få mulighed for at prøve kræfter 
med Vesterhavet, når vi skal lære 
at surfe. 

Her kan du lære de helt basale 
friluftsfærdigheder, så du bagefter 
kan planlægge dine egne ture ud i 
naturen. 

Club La Santa Sport
Brænder du for idræt, og har du 
lyst til at udfordre dig selv og prøve 
nye, sjove discipliner i et fedt 
højskole-fællesskab? Vi inviterer 
med på Rønde Højskoles idrætstur 
til Club La Santa på Lanzarote -et 
sportsmekka med rig mulighed 
for at udleve din lyst til idræt i 
alle former. Sportskomplekset har 
idrætsfaciliteter i verdensklasse og 
udbyder mere end 80 forskellige 
idrætstilbud. Turen er både for 
dig, der dyrker idræt regelmæssigt 
og dig, der har lyst til at kickstarte 
nye, gode vaner og opleve, hvor 
meget vi egentlig kan, når vi har 
nogen at gøre det sammen med.
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er, at den sætter nye vinkler på 
det at arbejde med videnskab. Vi 
kommer meget bredt omkring, både 
biologi og miljø, programmering og 
robotteknologi og min store interesse, 
astrofysikken. Hele pointen er, at man 
kan prøve kræfter med det og se, om 
det er noget, man kunne tænke sig 
at arbejde videre med. Og alle forløb 
slutter af med nogle konkrete snakke 
om studieretninger og hvilke spor, 
man kan tage. Det fungerer godt at få 
lov at smage på så mange forskellige 
ting,” fortæller han.

Mere ”hvorfor” end ”hvordan”
På Science & Technology har holdet 
også været på en masse udflugter og  
haft spændende gæsteforelæsere, 
blandt andet fra Århus Universitet. 
Især professor Hans Kjeldsen, der 
holdt foredrag om astrofysik, fangede 
Johannes’ interesse. Ikke kun på 
grund af den spændende forskning – 
men lige så meget hvordan den blev 
formidlet.
”Problemet med fysik er, at det er 
svært at forstå, men han var sådan 
en dygtig formidler og kom med 
konkrete modeller og animationer 
og gode forklaringer, som gjorde, at 

På Rønde Højskole fandt Johannes 
ud af, hvor mange veje, der er at gå 
inden for naturvidenskaben. Og at 
det er okay at være i tvivl om, hvilken 
man skal vælge – for tvivl kan være 
frugtbar.

Da Johannes Thomsen fra Viborg 
blev student vidste han, at han gerne 
ville arbejde med noget inden for det 
naturvidenskabelige. Han startede på 
en uddannelse i bygningsdesign, men 
fandt hurtigt ud af, at det slet ikke 
var ham. Og så meldte tvivlen sig, for 
hvad skulle han så? Og den tvivl er en 
stor stressfaktor.
”Det er enormt stressende at være 
ung og ikke have en ide om, hvad man 
skal studere. Alle de her deadlines 
og ansøgningsfrister dukker op, 
og man tænker hele tiden over det. 
Det føltes som et stort ansvar og 
en falliterklæring at være i tvivl,” 
fortæller han.

“Det fungerer godt at få lov at 
smage på så mange forskellige 
ting”
Tvivlen bragte ham til Rønde Højskoles 
linjefag Science & Technology. Han 
håbede, at bredden i linjefaget ville 
vise nogle nye veje og muligheder for 
ham – og den del har ikke skuffet.
”Det fede ved Science & Technology 

det var interessant at lytte til. Der var 
ikke så mange mærkelige fagtermer, 
men fagligheden var helt i orden, og vi 
gik meget i dybden med tingene. Det 
var dialogbaseret, og vi fik mulighed 
for at stille spørgsmål. Han gjorde 
stort indtryk både som forsker og 
underviser. Så måske skal jeg egentlig 
være lærer i naturfag og fysik. Det 
er en mulighed,” siger han. Lidt 
modstræbende, godt nok, da begge 
hans forældre også er lærere.

Skal man kolonisere Mars?
På Science & Techonogy har meget 
handlet om fysik. Det seneste 
emne om rummet og en fremtidig 
kolonisering af planeten Mars har 
blandt gjort brug af gravitationsloven 

”HØJSKOLEOPHOLDET 
GAV MIG DET 
NØDVENDIGE 
PUSTERUM TIL AT 
FLYTTE MIT FOKUS”
AF DAGMAR WINTHER, LINJEFAGSLÆRER 

PORTRÆT AF TIDLIGERE 
ELEV, JOHANNES:
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for at beregne hvor meget energi, der 
skal til for at få en raket ud af jordens 
tyngdefelt. Johannes er lige nu i gang 
med sit eget projekt, hvor han går 
mere i dybden med Mars og dens 
egenskaber. Men en ting er at spørge, 
om man kan kolonisere Mars. Et helt 
andet spørgsmål er, om man skal.
”Det, Science & Technology kan, 
er netop at komme med de der nye 
perspektiver. Vi arbejder for eksempel 
meget med etik og med at stille andre 
spørgsmål til de projekter, vi arbejder 
med – mere hvorfor end hvordan. Og 
den tilgang betyder, at hvis jeg ikke 
havde været på højskole, kunne jeg 
nemt have overset nogle interessante 
sider af naturvidenskab og slet ikke 
overvejet dem. Det giver muligheden 
for at vække interessen for nye ting, 
især i forhold til uddannelse,” siger 
han.

Et pusterum
For Johannes har højskoleopholdet 
været en afklarings- og 
inspirationsfase, og selv om han ikke 
er i mål endnu, så har højskolen stillet 
de rammer op, som gør, at målet er 
i sigte. Både på grund af fagligheden, 

men lige så vigtigt er det sociale – 
og så alle de fag, han slet ikke havde 
regnet med, at han skulle have.
”Jeg har fået en masse nye gode 
venner og en mulighed for at udvikle 
mig selv – man kan rykke så utrolig 
meget i løbet af de her måneder. 
Der er selvfølgelig et skema, men vi 
laver hele tiden noget nyt, og der er 
så mange tilbud om aktiviteter og 
foredrag. Og du har også nogle fag, 
der tvinger dig til at opleve nye ting. 
Inden jeg startede frygtede jeg lidt, at 
linjefagene ville fylde det hele og æde 
al fritiden, men det har det ikke gjort. 
Der er en rigtig god balance, og her 
er mulighed for at udfordre sig selv 
og prøve kræfter med noget helt nyt. 
For eksempel tog jeg spontant faget 
begynder-guitar, jeg har valgt retorik, 
international politik og rigtig meget 
sport – volley og badminton. Og så tog 
jeg minsandten keramik – det valgte 
jeg som et afslappende fag, men det 
er det slet ikke! Man har kun et skud 
i bøssen, når man for eksempel laver 
en kop – leret husker det, du gør med 
det. Der er så mange ting der kan gå 
galt i den proces – lidt lige som fysik. 

Så keramik er sygt stressende,” smiler 
han.

En pause fra stress og store 
valg
Når højskoleopholdet slutter, skal 
Johannes hjem til Viborg og tjene lidt 
penge, og så står der forhåbentlig 
studiestart på programmet til 
sommer. Han er stadig ikke sikker på 
hvilket – men mange nye muligheder 
står åbne nu.
”For mig har højskoleopholdet været 
et dejligt og nødvendigt pusterum 
– højskolen flytter dit fokus og giver 
dig en pause fra stress og store valg. 
Science & Technologylinjen har vist 
mig en masse muligheder, som jeg 
slet ikke havde overvejet. Måske vil 
jeg læse fysik eller ingeniør eller blive 
underviser og formidler– eller noget 
helt andet. Historie, måske.”
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PRAKTISKE OPLYSNINGER
Vi tilbyder følgende 
kurser:

Efterår 2024
•	 17. august 2024 - 20. december 2024 (18 uger)

Forår 2025
•	 3. januar 2025 - 26. juni 2025 (24 uger) 

Hvad koster kurserne?
Prisen for at gå på højskole er for efteråret 2024 
1.800,- pr. uge. Betalingen dækker al undervisning, 
kost, logi og normale undervisningsmaterialer og 
studiebesøg. Hertil kommer indmeldelsesgebyr og 
evt. udgifter til rejser.

Rejser
Som en del af dit højskoleophold kan du deltage i en 
eller flere af nedenstående rejser. Rejserne er ikke 
inkluderet i den almindelige skole betaling. Men 
prisen for rejserne inkluderer transport, kost, logi og 
planlagte oplevelser. Du skal selv betale lommepenge. 
Læs mere om alle rejserne på s. 34-37.

Efterår 2024
•	 Outdoortur til Nationalpark Thy - kr. 1.400,-
•	 Island - kr. 11.200,-
•	 La Santa Sport - kr. 8.500,-
•	 Albanien - 7.300 kr,-

Forår 2025
•	 Outdoortur til Nationalpark Thy - kr. 1.400,-
•	 Island - kr. 11.200,-
•	 Norge, ski- og snetur - kr. 5000,-
•	 Albanien - 7.300 kr,-

Ønsker du ikke at tage med på rejse, så er også 
mulighed for uden merpris at blive hjemme på 
højskolen, hvor du kan opleve spændende temauger 
med spændende udflugter, foredrag og aktiviteter.

*Vi tager forbehold for prisændringer i rejser. 
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Indmeldelsesgebyr
For lange kurser er der et 
indmeldelsesgebyr                       på
kr. 1.500 Gebyret dækker 
vores administrative udgifter i 
forbindelse med indmeldelse. 
Din plads er reserveret, når vi har 
modtaget betalingen.
Ved framelding tidligere end 
2 måneder før kursusstart 
tilbagebetaler vi dig 500 kr. af dit 
indmeldelsesgebyr.

Nøgledepositum
Ved ankomst til Rønde Højskole 
betaler du 200 kr. i depositum 
for en nøgle, som refunderes ved 
tilbagelevering.

Afbrudt ophold
Afbrydes opholdet midt i 
studieforløbet, enten på eget eller 
på skolens initiativ, opkræves der 
betaling svarende til 4 x ugeprisen.
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Priseksempel
Nedenstående er et eksempel på hvad et langt højskoleophold koster 
med en varighed på 19 uger og en ugepris på kr. 1.750:	

•	 Indmeldelsesgebyr                        	1.500 kr.
•	 19 uger á 1.800 kr.                       	 34.200 kr.
•	 Samlet pris (uden rejser)          	 35.700 kr.

Spørgsmål?
Har du spørgsmål til ovenstående, er du velkommen til at kontakte 
vores bogholder, Pia Sjællænder på ps@rhe.dk eller kontakt 
administrationen på tlf. 86371955/ post@rhe.dk

Der tages forbehold for ændringer og fejl i ovenstående priser.



Faciliteter og omgivelser

Rønde Højskole ligger i Rønde på 
Djursland, cirka en halv times kørsel 
fra Aarhus. 

Vi ligger lige på tærsklen til et af 
Danmarks mest unikke naturområder 
i Nationalpark Mols Bjerge, tæt på skov 
med løbestier og skønne badestrande. 

Området egner sig også fortrinligt til 
cykling og mountainbike. Vi bruger 
naturen omkring skolen meget i både 
undervisning og fritid, tager på ture 
og overnatter i telte eller i det fri.

I Rønde kan du som regel få adgang 
til almindelige fornødenheder: her 
er dagligvarebutikker, tandlæger og 
læger, optiker, apotek, restauranter, 
kulturtilbud og et rigt butiksliv.
Sådan bor du

Højskolens bo-områder består af et 
højskolekollegie og tre elevhuse. De 
fleste værelser har eget bad og toilet, 
enkelte steder deler flere værelser 
badefaciliteter. De fleste værelser har 
enten adgang til udendørs altan eller 
til terrasse eller have. Du kan vælge 
at bo på dobbelt- eller enkeltværelse, 
vær dog opmærksom på, at et 
enkeltværelse koster ekstra. 

Som højskoleelev bliver du tilknyttet 
en bogruppe med de elever, du 
bor i nærheden af. I har også 
en kontaktlærer tilknyttet. Alle 
bogrupper har et særlig opholdssted, 
de kan benytte som dagligstue eller et 
tekøkken.

Skolens faciliteter og køkken
Højskolen har to store idrætshaller 
og en multibane, veludstyrede 
kreative værksteder, både indendørs 
og udendørs fitnesslokale, et 

musikhus og moderne, tidssvarende 
undervisningslokale r .  Vo r e s 
adventurefag råder over shelters og 
udstyr til friluftsliv, herunder SUP-
boards, kajakker, klatreudstyr og 
meget mere. 

Vores køkken lægger vægt på at 
levere velsmagende, varieret, sund 
og bæredygtig kost. Vi prioriterer 
at indkøbe økologisk, når vi kan, og 
bruger årstidens frugt og grøntsager. 
Som højskoleelev får du serveret 
tre måltider om dagen samt tre 
mindre forfriskninger formiddag, 
eftermiddag og aften.

Vi tager naturligvis hensyn til 
specielle kost-behov og laver vegansk 
og vegetarisk mad.
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Vi ses på Rønde Højskole!



www.rondehojskole.dk


